
Bankovní sektor
Adam Kajn, Jaroslav Ferda



Pojem banka můžeme definovat různým způsobem.
Podle směrnice EU: úvěrová instituce, jejíž obchodní činnost je přijímat 
vklady nebo jiné splatné fondy od veřejnosti a poskytovat úvěry na vlastní
účet. 
Banky jsou jedním z nejvýznamnějších zprostředkovatelů v tržní
ekonomice. Provádějí celou širokou paletu činností, které se neustále 
rozvíjejí a modifikují



Západní Evropa
• Od konce 90. let konsolidace bankovního sektoru
• Příklady fůzí:
HypoVereinsbank + Bank Austria   Creditanstalt 
Royal Bank of Scotland + NatWest 
United Bank of Switzerland + Swiss Bank Corporation.
• Okolo 2220 bank a spořitelen v Německu - více než 60 % všech 

bankovních subjektů v Evropě
• Největší bankou Deutsche Bank - jediná z německých ústavů v první

10 největších evropských a první 20 největších světových bank
• Po vyčerpání příležitostí na lokálních trzích konsolidace bankovního 

sektoru i na mezinárodní úrovni - například spolupráce Bank of Ireland 
s britskou poštou (UK Post Office) ze října 2003

• vstup nových hráčů do bankovního sektoru (internetové banky, 
supermarkety,...)

• změna v distribuci bankovních produktů



Střední a východní Evropa
• První vstup zahraniční banky do zemí v. Evropy v roce 1986 

(Raifeissenbank v Budapešti)
• Dnes dosahuje bankovní sektor v zemích střední a východní Evropy 

nejvyššího tempa růstu na světě
• Rozvoj hospodářství nových členů EU i budoucích kandidátů, 

privatizace místních bank a poptávka po bankovních službách vytváří
ideální podmínky pro zahraniční investory.



Hlavní investoři a jejich účasti

Finanční skupina Bankovní účasti

BA/CA (HVB) BPH – Polsko
Biochim Bank – Bulharsko
Splitska Banka – Chorvatsko
Central Profit Bank – Bosna a Hercegovina

Banca Intesa CIB – Maďarsko
VÚB – Slovensko

Erste Bank Česká spořitelna – ČR
Slovenská spořitelna – SR
K&H Bank, Posta Bank - Maďarsko

KBC ČSOB – ČR
ČSOB – SR
K&H Bank – Maďarsko
NLB – Slovinsko
Kredyt Bank – Polsko

Raifeissen Bank Prior Bank – Ukrajina
Société Générale Komerční banka – ČR

SKB – Slovinsko
UniCredito Bulbank – Bulharsko

Bank Pekao - Polsko
UniCredit Romania - Rumunsko
UniBanka – Slovensko
Zagrebacka Banka - Slovinsko
Živnostenská banka – ČR



Tab.1: Bankovní sektor v zemích střední a východní Evropy (CEE)

Stát Počet bank Tržní podíl
zahraničních bank

Polsko 61 67
Maďarsko 39 77
Česko 36 93
Slovensko 22 89
Slovinsko 21 35
Chorvatsko 44 91
Bulharsko 35 81
Rumunsko 39 58
CEE 297 75
Euro státy 2287 24



Tab.2: 10 největších mezinárodních bank ve stř. a vých. Evropě (2002)
Název banky Počet zemí v CEE,

kde působí
Celková aktiva
(mld. EUR)

KBC 5 24,4
Erste Bank 5 21
BA/CA 11 19,7
UniCredito 6 18,1
Citibank 11 14,9
Société Générale 3 14,7
ING Bank 7 12,4
Raifeissenbank 12 11,5
Banca Intesa 4 9,9
Commerzbank 7 7,8



Přehled významných bankovních ústavů



• Rakouská spořitelní skupina s 12 mil. zákazníků
• Jeden z největších evropských poskytovatelů finančních služeb a 

vedoucí retailová banka ve střední Evropě
• Tržní podíl podle počtu klientů: Česko (Česká spořitelna) 32%, 

Slovensko (Slovenská spořitelna) 40%, Rakousko 20%, Maďarsko 
(Postabank) 8%



• Komerční banka vznikla 1992 transformací ze státního peněžního ústavu
• Jeden ze základních pilířů našeho bankovního systému
• Říjen 2001 získala většinu KB francouzská finanční skupina Société

Générale
• V prestižní soutěži Banka roku získala ocenění "nejdůvěryhodnější banka 

roku" a "nejdynamičtější banka roku
• V Česku má KB 334 poboček a 1,3 mil. zákazníků



• Banka Société Générale byla založena v 
roce 1864 ve Francii

• 1945 znárodněna - 1945 až 1987 patřila celá
státu, 1987 zprivatizována

• Na českém trhu byla Société Générale 
přítomna již od roku 1982 (investiční
bankovnictví a  obsluha největších 
podniků). 

• 5. největší banka v eurozóně, 90 tisíc 
pracovníků, přes 40 % mimo Francii.

• Pobočky v 45 zemích Evropy, Ameriky a 
Asie



• Nejsilnější banka v regionu střední a východní Evropy
• 90 % akcií patří belgické KBC, zbytek Evropské bance pro obnovu a 

rozvoj a Mezinárodní finanční korporaci ze skupiny Světové banky



• Vznikla fůzí německé HypoVereinsbank AG a rakouské Bank Austria 
Creditanstalt Gruppe

• Třetí největší bankovní skupina v Evropě, kde klientský potenciál čítá
přibližně 160 miliónů obyvatel

• 66 tis. zaměstnanců, 2100 poboček
• Těžiště působení Evropa, zastoupení ale i v nejvýznamnějších 

světových finančních centrech



• Citibank založena 1812 v New Yorku; v roce 1890 se stala největší
americkou bankou

• Dnes skupina Citigroup jednou z největších finančních institucí na 
světě - ve 106 zemích 55 mil. klientů

• V Česku od roku 1991 - nejdříve bankovní služby nadnárodním 
korporacím, velkým českým podnikům a finančním institucím, od 
2001 také osobní bankovnictví

• Uskutečnila největší transakci ve střední a východní Evropě - úvěr v 
hodnotě 850 mil. Dolarů pro SPT Telecom; dále např. 6 miliard Kč
pro Pilsner Urquell a 5,25 miliard Kč pro Bohemia Crystalex Trading 
a.s



• GE Capital Bank součástí jedné z největších finančních skupin na 
světě - koncernu General Electric

• Důraz na moderní bankovní produkty a služby - leader českého trhu v 
GSM bankovnictví



• Rakouská finanční skupina, založena 1862
• V Rakousku nyní největší soukromá finanční skupina
• Působí v 25 zemích, aktiva 100 mld. EUR
• V Česku 45 poboček, vlastní 25% podíl v Raiffeisen stavební

spořitelně, a.s
• Neorientuje se na velké a mezinárodní společnosti, ale na široké

spektrum zákazníků



• ING = Internationale Nederlanden Group
• Globální finanční instituce holandského původu
• Bankovnictví, pojišťovnictví
• 60 mil. klientů v 60 zemích, 115 tis. zaměstnanců



• Součást rakouského koncernu Volksbank AG
• V Česku od roku 1993 (1. pobočka v Brně)
• Pobočky na území ČR: Praha, Brno, Plzeň, Hradec Králové, Olomouc,    Jihlava, Zlín, České Budějovice,
• Pobočky Volksbank v Evropě: Slovensko, Rakousko, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Maďarsko, Itálie, Malta, Rumunsko, Slovinsko





• Cílem centrálních bank především  
cenová stabilita, tj. vytváření
nízkoinflačního prostředí v ekonomice.

• Podmínka nezávislosti centrální banky



• Guvernér ČNB - Zdeněk Tůma
- *19. 10. 1960, České Budějovice
- Guvernérem od 1. 12. 2000

•Bankovní rada ČNB



víceguverner ČNB - Luděk Niedermayer
- *13. března 1966 v Brně
- víceguverner od 1. 12. 2000

víceguverner ČNB - Oldřich Dědek
-* 26. listopadu 1953 v Chlumci nad Cidlinou
- víceguvernér od 13. 2.1999



• V čele ČNB dále stojí čtyři vrchní ředitelé

Michaela Erbenová Jan Frait                           Pavel Racocha Pavel Štěpánek



Použitá literatura:

Www.kb.cz
www.csob.cz
www.cnb.cz
NESS Europe


